
 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/108/2021 

 

Objeto: aquisição de livros literários destinados a bibliotecas dos CEMEI’S Creches e das escolas do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, para atender a 
Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas: A partir de: 23/03/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 04/04/2022 às 08:00h.  Início da 

fase de disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 04/04/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183, 1137 e 1132, ou 

pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/016/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X M & S SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada na 
administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de documentos de legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, 

equipado com microprocessador com chip eletrônico de segurança em número de até 1.500(hum mil e quinhentos) cartões, para atender as famílias atingidas pelos 

desastres naturais ocorridos no município em janeiro de 2022. Vigência: 180 dias após a situação de emergência decretada em 08 de janeiro de 2022. Valor: R$ 
10.447.500,00. Data: 17/02/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/010/2022 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, art. 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações,  a contratação de empresa especializada para locação de 02(dois) galpões em alumínio, a fim de atender demanda 

emergencial relativa à Capela da Santa Ceia e Capela da Flagelação/Coroação de Espinhos, integrantes do conjunto histórico do Santuário de Bom Jesus de 
Matosinhos de Congonhas-MG, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão- Área de Compras e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 18 de fevereiro de 

2022. Lucimara Aparecida Junqueira- Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMAD 

 
A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, informa que no dia 09 de março de 2022 (quarta-feira) acontecerá, na sala 

de reuniões da Procuradoria Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 

09:00 horas, a reunião para julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Otacílio Cupertino Guerra, referente ao Auto de Infração no. 1.048/2018, anexado 
ao Processo Administrativo no 001042/2014; Felisberto Pires Egg, referentes aos Autos de Infração nos. 1.070/2018 e 1.293/2020, anexados ao Processo 

Administrativo no 009763/2018; Mirtes Teixeira, referente ao Auto de Infração no. 1.072/2018, anexado ao Processo Administrativo no 012883/2018; Lava-jato Vapt 

Vupt Ltda., referente ao Auto de Infração no. 1.078/2019, anexado ao Processo Administrativo no 005757/2015; e Elaine Dornellas Ribeiro de Oliveira, referente ao 
Auto de Infração no. 1.083/2019, anexado ao Processo Administrativo no 000696/2019, ambos referentes a infração ambiental. 

 

Congonhas, 18 de fevereiro de 2022. 
 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMAD 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00009 - ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos 
veiculos abaixo notificados, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

OPT4304 10/02/2022 10/06/2021 DP-167/2021 2648848 AG 

GVO8519 10/02/2022 09/06/2021 DP-166/2021 2648477 AG 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MRR5G22 10/02/2022 07/07/2021 DP-164/2021 2650358 AG 

HIB6755 10/02/2022 07/07/2021 DP-165/2021 2651758 AG 

 
Local e data 

Congonhas,18 de fevereiro de 2022 

 
AUTORIDADE DE TRÂNSITO 

Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00010 - NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 

 

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos 
veiculos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da 

Notificação de Imposição da Penalidade. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

LQC5E36 11/02/2022 11/06/2021 DP-171/2021 2648480 AG 

QXK9204 10/02/2022 02/06/2021 DP-168/2021 2648453 AG 

OPT4304 10/02/2022 10/06/2021 DP-169/2021 2650795 AG 

GWZ0496 10/02/2022 30/06/2021 DP-170/2021 2650355 AG 

HEH6525 10/02/2022 25/06/2021 DP-163/2021 2648545 AG 

 

Local e data 
Congonhas,18 de fevereiro de 2022 

 

AUTORIDADE DE TRÂNSITO 

Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00005 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 

 

Realizada aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2022, na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - 

Congonhas MG - CEP: 36415-000, reuniram-se em sua 333a Sessão Ordinária a 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas, estando presentes os 
seguintes Membros: A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

HELIO LEONARDO LOSCHI 
RENATO DA SILVA LOPES 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

CPH0163 14/02/2022 19/04/2021 RR-7/2022 2648369 AG 

HBW6856 14/02/2022 03/06/2021 RR-5/2022 2648300 AG 

HLD0933 14/02/2022 22/05/2021 RR-6/2022 2648294 AG 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek, 230, CENTRO - Congonhas MG - CEP: 

36415-000 e no Diário Oficial Eletrônico. 
Local e data 

Congonhas,18 de fevereiro de2022 

 
CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2022/00008 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 
Federal nº. 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica 

através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a 

contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os 
termos da Resolução do CONTRAN – Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 

Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), àAv. 

Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-
0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 
decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 

pode ser solicitado no Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP),à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 

36415-000. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

HEX4716 AG02650833 15/01/2022 538-00 

HJL3149 AG02650903 16/01/2022 653-00 

GWO2J35 AG02653336 18/01/2022 554-14 

QXY5D30 AG02653337 18/01/2022 554-14 

MSS4783 AG02653339 18/01/2022 554-14 

NSO0446 AG02653338 18/01/2022 554-14 

DDS6182 AG02654157 21/01/2022 556-80 

HEK2759 AG02654118 21/01/2022 653-00 

HMQ0G80 AG02650834 22/01/2022 556-80 

QPH7665 AG02654119 22/01/2022 556-80 

HFT2B33 AG02654120 22/01/2022 550-90 

GUH2009 AG02653869 23/01/2022 545-26 

HHS5D54 AG02653406 23/01/2022 518-52 

HHS5D54 AG02653407 23/01/2022 518-52 

HCB1I71 AG02653829 24/01/2022 554-14 

KEV1314 AG02653830 26/01/2022 763-32 

HGH5809 AG02654202 27/01/2022 554-14 

 
Tipo de documento: NAI - Data da geração: 18/02/2022 - Total de registros: 17 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 
 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2890 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-02-21T17:06:23-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




